

Số: /KH-UBND

Hương Sơn, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-HU, ngày 13/01/2025 của Huyện ủy Hương Sơn về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 41-HD/BTGHU, ngày 14/01/2025 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

- Các hoạt động tuyên truyền Đại hội phải nêu bật tinh thần đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng, mở rộng dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương trong Đảng và trong xã hội; những thành tựu, kết quả đạt được, hạn chế khó khăn và kinh nghiệm rút ra trong quá trình lãnh đạo.

- Góp phần củng cố, vun đắp niềm tin cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, với chế độ; để cán bộ, đảng viên, Nhân dân và bạn bè quốc tế hiểu đúng về tầm vóc, mục đích, ý nghĩa, các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại Văn kiện Đại hội của Đảng, nhất là chủ trương, đường lối đối ngoại trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội Đảng các cấp cần bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng, bằng các hình thức phong phú, sinh động, khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong toàn xã hội. Công tác tuyên truyền phải gắn với các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2025; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Quan tâm định hướng và tổ chức tốt việc lấy ý kiến của các tầng lớp Nhân dân đối với các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp; có biện pháp ngăn chặn kịp thời các thế lực xấu, thù địch, quan điểm sai trái, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta; kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động, các phần tử xấu đối với Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền: Bám sát các nội dung của Kế hoạch số 145/KH-HU, ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Huyện ủy Hương Sơn về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 41-HD/BTGHU ngày 14/01/2025 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Thời gian tuyên truyền

Đợt 1: Từ tháng 01/2025 đến kết thúc Đại hội cấp cơ sở.

Đợt 2: Trước và trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV (dự kiến tháng 8 năm 2025).

Đợt 3: Sau Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (dự kiến từ tháng 8 năm 2025 đến 31/10/2025).

Đợt 4: Sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (dự kiến từ tháng 10 năm 2025 trở đi).

3. Hình thức tuyên truyền

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn huyện, trên tất cả các lĩnh vực (đặc biệt là trong tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, chỉnh trang khu dân cư, vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan xanh - sạch - đẹp...).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, như thay mới các cụm pano, băng rôn, khẩu hiệu; phát động treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường chính, khu trung tâm của huyện, đơn vị, địa phương và tại các hộ gia đình.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các giải thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ VII năm 2025 chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng 30/4, Quốc tế lao động 01/5 và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn; các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền, lên

băng cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, công chào,...; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước về báo chí, phát thanh, truyền hình, internet, mạng xã hội, các điểm kinh doanh dịch vụ photo, copy; đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp được thông suốt, có sức lan tỏa lớn; Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và tiếp, phát sóng trực tiếp đại hội theo chỉ đạo của cấp trên.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện

- Tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục, đẩy mạnh đăng tải bài viết về chủ đề chào mừng Đại hội đảng các cấp. Đăng tải các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Đại hội XIV của Đảng; Chọn lọc, đăng, phát các ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào dự thảo các văn kiện đại hội. Liên tục cập nhật thông tin, diễn biến về Đại hội Đảng bộ các cấp, phản ánh kết quả các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng đại hội. Kịp thời định hướng tư tưởng trước những vấn đề nổi cộm, bức xúc; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và Đại hội Đảng bộ các cấp. Tổ chức truyền thanh trực tiếp Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Chủ trì xây dựng phóng sự truyền hình với chủ đề kết quả sau 05 năm thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các tin bài phản ánh hoạt động ở cơ sở và gương đảng viên tốt, chi bộ tiêu biểu, phản ánh công tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp, các phong trào thi đua hướng về đại hội; Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt thường xuyên tại nơi diễn ra Đại hội.

- Xây dựng cụm tuyên truyền tập trung tạo điểm nhấn ở trung tâm huyện, trục đường quốc lộ 8A, khu vực diễn ra Đại hội; Tổ chức trang trí khánh tiết các pano áp phích, khung hình ảnh các hoạt động của huyện trong nhiệm kỳ tại nơi diễn ra Đại hội.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp, gắn với chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng 30/4, Quốc tế lao động 01/5 và các ngày lễ lớn của dân tộc,...

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí ngân sách đảm bảo công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng sở đề xuất của các cơ quan đơn vị, địa phương đảm bảo theo các quy định hiện hành.

4. Các phòng, ban, đơn vị liên quan: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, đồng thời tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

5. Công an các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền và đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tập trung thực

hiện tốt công tác kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, nhất là tại các điểm tổ chức Đại hội Đảng bộ.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở đoàn, hội tổ chức cho đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân tham gia các hoạt động chào mừng đạt hiệu quả; phát động các phong trào thi đua yêu nước chào mừng đại hội đảng bộ các cấp gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; gắn liền công trình chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

7. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện: Thực hiện công tác tuyên truyền kịp thời, lên băng cờ khẩu hiệu, pa nô, áp phích; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội; ra quân làm vệ sinh môi trường, xây dựng cơ quan xanh, sạch, đẹp, sáng.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trên cơ sở kế hoạch của huyện, căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội.

- Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo tổ chức tuyên truyền và các hoạt động văn hóa văn nghệ, các giải thi đấu Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ VII năm 2025 chào mừng Đại hội Đảng các cấp, gắn với chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng 30/4, Quốc tế lao động 01/5 và các ngày lễ lớn của dân tộc,...

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước; phát động người dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Kiểm tra, khắc phục, đảm bảo hệ thống truyền thanh cơ sở hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- Chủ động thông tin phản ánh kịp thời các hoạt động diễn ra trên địa bàn.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh!

2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

3. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030!

4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam!

5. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hương Sơn lần thứ XXIV!

6. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam!

7. Đoàn kết, trí tuệ, dân chủ, kỷ cương, đổi mới, trách nhiệm, tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV!

8. Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng - khởi điểm của kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam!

9. Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng - dấu mốc quan trọng trên con đường phát triển của đất nước và dân tộc ta!

10. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

11. Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội làm nòng cốt để Nhân dân làm chủ!

12. Mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên cần nhận thức đầy đủ, sâu sắc ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đại hội Đảng!

13. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!

14. Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!

15. Phát huy dân chủ, tập hợp trí tuệ, xây dựng có chất lượng văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

16. Góp ý xây dựng văn kiện đại hội Đảng là vinh dự và trách nhiệm của mỗi công dân yêu nước!

17. Đại hội Đảng là dịp xây dựng, chỉnh đốn đội ngũ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao bản lĩnh, trí tuệ, dân chủ và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên!

18. Sáng suốt lựa chọn những đồng chí tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, năng lực và uy tín bầu vào cấp ủy đảng các cấp!

19. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng!

20. Triển khai mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ, bài bản và hiệu quả, nhanh chóng đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng vào cuộc sống!

21. Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới!

22. Xây dựng, phát triển đất nước, tinh thần trên tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc”!

23. Chung sức đồng lòng tranh thủ thời cơ, đẩy lùi nguy cơ, thách thức, đưa đất nước phát triển toàn diện, mạnh mẽ, bứt phá và cất cánh!

24. Quyết tâm hiện thực hóa khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, sánh vai với các cường quốc năm châu!

25. *Phát huy sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại để xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!*

26. *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân chung sức, đồng lòng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu đẹp, văn minh!*

27. *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

28. *Quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc cách mạng về tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị!*

29. *Chủ động, quyết liệt đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả!*

30. *Đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, lấy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo làm động lực chính cho phát triển!*

31. *Phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu chiến lược 100 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng và 100 năm thành lập nước!*

32. *Vinh quang đời đời thuộc về dân tộc Việt Nam văn hiến và anh hùng!*

33. *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

34. *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

35. *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

36. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

37. *Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công!*

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH huyện;
- Trưởng ĐCT chỉ đạo các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Thái Sơn